
1 

   

 

D.D. n. 4 Del 10 Aprile 2025 
 

 

 
   

                                                                                                                     

 
Unione Europea  

Repubblica Italiana  
Regione Siciliana 

Presidenza 

Ufficio Speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione 
Siciliana  

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2025-
2027”,  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025-2027” 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della l.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 
della L.R. n. 21/2014; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021 concernente “Fondo sviluppo e coesione – 
Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;  

VISTA la delibera CIPESS n. 78/2021 del 22 dicembre 2021 recante: “Programmazione della politica di 
coesione 2021/2027. Approvazione della proposta di accordo di partenariato 2021/2027 e 
definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il 
ciclo di programmazione 2021/2027”; 

VISTO il D.L. n. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 41/2023, ed, in particolare, l’articolo 
53 “Disposizioni in materia di interventi infrastrutturali a valere sulle risorse FSC”; 

VISTO il D.L. n. 124/2023 convertito con modificazioni dalla L. n. 162/2023, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del 
Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”; 

VISTA la delibera CIPESS n. 16/2023 del 20 luglio 2023 recante “Fondo sviluppo e coesione 
2021/2027. Anticipazione alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio 
dei lavori o di completamento di interventi in corso. Adempimenti di cui alla delibera CIPESS 
n. 79 del 2021, punti 1.5, 1.6 e 1.7”; 

VISTA la delibera CIPESS n. 25/2023 del 03 agosto 2023 recante: “Fondo sviluppo e coesione 
2021/2027. Imputazione programmatica in favore di regioni e province autonome”; 

VISTO il D.L. 9 dicembre 2023, n. 181, convertito con Legge 2 febbraio 2024, n. 11 e, 
specificatamente, l'articolo 14-quater "Disposizioni urgenti per la valorizzazione energetica e la 
gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana" in forza del quale, al fine di assicurare in 
via d'urgenza il completamento della rete impiantistica integrata nell'ambito di un'adeguata 
pianificazione regionale del sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione 
dei movimenti di rifiuti e l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto 



2 

   

 

D.D. n. 4 Del 10 Aprile 2025 
 

grado di protezione dell'ambiente e della salute pubblica, il Presidente della Regione Siciliana è 
nominato Commissario straordinario; 

VISTO il D.P.C.M. 22 febbraio 2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana pro- tempore è 
stato nominato, ai sensi del succitato articolo 14-quater, comma 1, del decreto- legge 9 
dicembre 2023, n. 181, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 febbraio 2024, n. 11, 
Commissario straordinario per il completamento, nella Regione Siciliana, della rete 
impiantistica integrata che consenta, nell'ambito di un'adeguata pianificazione regionale del 
sistema di gestione dei rifiuti, il recupero energetico, la riduzione dei movimenti di rifiuti e 
l'adozione di metodi e di tecnologie più idonei a garantire un alto grado di protezione 
dell'ambiente e della salute pubblica; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 marzo 2024, n. 97 con la quale è stato istituito presso la 
Presidenza della Regione, ai sensi dell'articolo 4, comma 7, della legge regionale 15 maggio 
2000, n. 10 e successive modifiche e integrazioni, l'Ufficio Speciale per la valorizzazione 
energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, Struttura di supporto al 
Commissario per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione 
Siciliana per al quale è preposto un Dirigente e nella sua articolazione interna è stata prevista 
una struttura intermedia, anch'essa affidata alla responsabilità di un Dirigente;  

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale, n. 192 del 22 maggio 2024, concernente 
“Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021/2027. Delibera CIPESS 03 
agosto 2023, n. 25. Schema di Accordo per la coesione. Apprezzamento” e le precedenti 
deliberazioni nella stessa richiamate, e n. 193 del 24 maggio 2024 con la quale è stato 
apprezzato l'aggiornamento dell'Allegato A allo schema di Accordo di che trattasi, contenente 
gli Allegati A1, A2, B1 e B2; 

VISTO l’Accordo per la coesione per la Regione Siciliana, stipulato il 27 maggio 2024 tra il Presidente 
del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana, con il quale sono stati 
individuati gli obiettivi di sviluppo da perseguire con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2021/2027, attraverso la realizzazione di specifici interventi anche con il concorso di più 
fonti di finanziamento; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2024, n. 2593 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana, On.le Renato Schifani, e l’ing. 
Salvatore Cocina, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, con 
il quale allo stesso è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio 
speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione 
Siciliana, alle dipendenze del Presidente della Regione; 

VISTO il D.D.G. 9 agosto 2024, n. 1 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di 
Dirigente responsabile ad interim della struttura intermedia dell'Ufficio Speciale per la 
valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana, stipulato tra 
il dirigente responsabile ad interim dell'Ufficio speciale, ing. Salvatore Cocina, e l'Avv. 
Gianluigi Maurizio Amico; 

VISTA la nota 30 agosto 2024 n. 113 con la quale il Commissario Straordinario per la valorizzazione 
energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana ha richiesto, al Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato, l’apertura della contabilità speciale ai sensi dell’articolo 
2 comma 4 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024; 

VISTA la nota 24 settembre 2024 n. 208275 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato ha autorizzato l’apertura della contabilità speciale n. 6463 intestata “COMSTR 
DPCM 22-02-24 ZN SICIL” ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2024; 

VISTA la delibera CIPESS n. 41/2024, registrata dalla Corte dei Conti in data 16 ottobre 2024 e 
pubblicata sulla G.U.R.I. n. 256 del 31 ottobre 2024, avente per oggetto “Regione Siciliana – 
Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lett. e), della Legge 
n. 178 del 2020 e s.m.i., ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16 del 2023 e ai sensi 
dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023”; 

VISTA Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 6 del 23 gennaio 2025. “Programmazione 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027. Accordo per la coesione della 
Regione Siciliana. Modifiche ai sensi del punto 2 della delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41”; 



3 

   

 

D.D. n. 4 Del 10 Aprile 2025 
 

CONSIDERATO che nell’Allegato B2 del predetto Accordo per la coesione per la Regione Siciliana 
sono ricompresi 9 interventi, nell’ambito Area Tematica 05. AMBIENTE E RISORSE 
NATURALI - Linea di Intervento 05.03 RIFIUTI, con uno stanziamento complessivo a 
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027 pari ad € 964.571.686,50 di seguito 
riportati:  

CUP INTERVENTO COSTO MODALITA’ 

G72F24000150001 REALIZZAZIONE TERMOVALORIZZATORE DI 
PALERMO €  400.000.000,00  Titolarità 

F72F24000070001 
IMPIANTO INTEGRATO PER IL TRATTAMENTO DEI 

RIFIUTI URBANI RESIDUALI (R.U.R.) PER LA 
PRODUZIONE DI CSS 

€ 34.121.312,90 Regia 

J75I23000510005 
DISCARICA RIFIUTI NON PERICOLOSI “VASCA VII-

BIS” PRESSO PIATTAFORMA IMPIANTISTICA 
BELLOLAMPO PALERMO 

€ 16.179.720,50 Regia 

J22F24000140002 
REVAMPING DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO 

MECCANICO BIOLOGICO CON LA REALIZZAZIONE 
DI UN COMPARTO FINAL 

€ 19.527.241,00 Regia 

E92F16002810006 
PIATTAFORMA INTEGRATA GESTIONE RIFIUTI – 

IMPIANTO TRATTAMENTO MECCANICO 
BIOLOGICO DEI RIFIUTI 

€ 39.881.013,50 Regia 

G62F24000080001 REALIZZAZIONE TERMOVALORIZZATORE DI 
CATANIA € 400.000.000,00 Titolarità 

F72F24000120007 REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO TMB PER IL 
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI (RUR) € 34.834.498,60  Regia 

J35I22009330006 
PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI NUOVE VASCHE 

IN AMPLIAMENTO PER LA DISCARICA DI C.DA 
TIMPAZZO A GELA (C 

€ 11.827.900,00  Regia 

H55I14000090002 
MESSA IN ESERCIZIO DISCARICA RIFIUTI NON 
PERICOLOSI III VASCA C.DA BALZA DI CETTA - 

COMUNE DI CASTEL 
€ 8.200.000,00 Regia 

Totale  € 964.571.686,50 
secondo la seguente dinamica di allocazione per esercizio amministrativo: 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
€ 6.809.548,50  € 32.552.759,80 € 236.361.267,60  € 245.056.126,80 €  402.291.983,80 €  41.500.000,00  

VISTA la nota dell’ufficio Speciale prot. 181 del 17 marzo 2025 con la quale è stata richiesta alla 
Ragioneria Generale della Regione Siciliana l’istituzione del capitolo in entrata inerente alle 
suddette risorse stanziate a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027 in favore 
dell'Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella 
Regione Siciliana; 

VISTO il DDG n. 449 del 26 marzo 2025 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, con il quale 
è stato istituito in entrata del Bilancio finanziario della Regione Siciliana il capitolo 8592 
“ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE 2021/2027 PER 
GLI INTERVENTI DELL’AREA TEMATICA 05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI – 
LINEA DI INTERVENTO 05.03 RIFIUTI” Codice Finanziario E.4.02.01.01.001;  

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere in questa sede all’accertamento in entrata della somma 
complessiva di € 964.571.686,50, per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027-2028-2029-2030 
secondo l’articolazione di seguito riportata: 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
€ 6.809.548,50  € 32.552.759,80 € 236.361.267,60  € 245.056.126,80 €  402.291.983,80 €  41.500.000,00  
 

DECRETA 

ART.1) Sul Bilancio finanziario della Regione Siciliana è accertata in entrata sul capitolo 8592 
“ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE 2021/2027 PER 
GLI INTERVENTI DELL’AREA TEMATICA 05 AMBIENTE E RISORSE NATURALI – 
LINEA DI INTERVENTO 05.03 RIFIUTI” Codice Finanziario E.4.02.01.01.001, la somma 



4 

   

 

D.D. n. 4 Del 10 Aprile 2025 
 

complessiva di € 964.571.686,50 per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027-2028-2029-2030 
secondo l’articolazione di seguito riportata: 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
€ 6.809.548,50  € 32.552.759,80 € 236.361.267,60  € 245.056.126,80 €  402.291.983,80 €  41.500.000,00  
 

ART.2) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione 
ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza dell'Ufficio speciale per la 
valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti nella Regione Siciliana 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, 
n. 21 così come modificato dall’articolo 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 
Il Dirigente a.i. dell’Ufficio Speciale  

Ing. Salvatore Cocina 


		2025-04-10T09:40:04+0200
	SALVATORE COCINA




